



**APADIMP**

**Demonstrações  
Financeiras  
2020**

**BALANÇO**  
De Janeiro até Dezembro

Montantes expressos em euro

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS	
		2020	2019
<b>ACTIVO</b>			
<b>Activo não corrente:</b>			
Activos fixos tangíveis.....	5	2.275.410,11 €	1.966.534,58 €
Activos intangíveis.....			
Investimentos financeiros.....	12	5.942,15 €	3.670,13 €
Accionistas/sócios.....			
		2.281.352,26 €	1.970.204,71 €
<b>Activo corrente:</b>			
Inventários.....	7	318,66 €	379,23 €
Clientes.....	10	2.227,50 €	3.091,00 €
Estado e outros entes públicos.....	10	25.241,76 €	5.704,75 €
Diferimentos.....	10	11.050,57 €	9.817,71 €
Outros activos correntes.....	10	109.616,29 €	7.470,07 €
Caixa e depósitos bancários.....	4	629.920,74 €	646.408,47 €
		778.375,52 €	672.871,23 €
<b>Total do Activo</b>		<b>3.059.727,78 €</b>	<b>2.643.075,94 €</b>

Página 1 de 2

*[Handwritten signatures and initials in the right margin]*

RUBRICAS	NOTAS	PERIODOS	
		2020	2019
<b>FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO</b>			
<b>Fundos Patrimoniais:</b>			
Outros Variação nos Fundos Patrimoniais.....	8	1.995.577,34	1.688.985,54
Resultados transitados.....	8	760.197,39	753.247,08
		2.755.774,73	2.442.232,62
Resultado líquido do período.....	8	1.408,96	6.950,31
<b>Total do Fundo Patrimonial</b>		<b>2.757.183,69</b>	<b>2.449.182,93</b>
<b>Passivo:</b>			
<b>Passivo não corrente</b>			
Outras contas a pagar.....			
<b>Passivo corrente</b>			
Fornecedores.....	10	115.100,57	21.073,74
Financiamentos obtidos.....			
Estado e outros entes públicos.....	10	40.278,76	37.692,49
Diferimentos.....	10	9.822,92	10.127,92
Outros passivos correntes.....	10	137.341,84	124.998,86
		302.544,09	193.893,01
<b>Total do passivo</b>		<b>302.544,09</b>	<b>193.893,01</b>
<b>Total do Capital Próprio e do Passivo</b>		<b>3.059.727,78</b>	<b>2.643.075,94</b>

*Handwritten signatures and initials in the top right corner.*

*Handwritten signatures and names:*  
 Samuel Vieira Lopes  
 Henrique Faustino Ribeiro Coelho Figueira  
 José Manuel C. Oliveira  
 [Signature]  
 Grijó Fernando Alves Brochado

**DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS**  
De Janeiro até Dezembro

Montantes expressos em EURO

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS	
		2020	2019
<b>RENDIMENTOS E GASTOS</b>			
Vendas e serviços prestados.....	6	123.415,42	142.256,62
Subsídios à exploração.....	9	1.038.534,02	1.020.224,77
Variação nos inventários da produção.....			
Trabalhos para a própria entidade.....	7	512,61	741,35
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas.....	7	(59.976,58)	(62.646,40)
Fornecimentos e serviços externos.....	11	(181.637,86)	(201.583,60)
Gastos com o pessoal.....	11	(894.810,71)	(889.092,41)
Imparidade (perdas/reversões).....			
Provisões (aumentos/reduções).....			
Outros rendimentos e ganhos.....	11	22.901,36	36.183,26
Outros gastos e perdas.....	11	(4.658,40)	(2.807,58)
<b>Resultados antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>		<b>44.279,86</b>	<b>43.276,01</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização.....	5	(42.889,98)	(36.348,51)
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>1.389,88</b>	<b>6.927,50</b>
Juros e rendimentos similares obtidos.....	6	19,08	22,81
Juros e gastos similares suportados.....			
<b>Resultado antes de impostos</b>		<b>1.408,96</b>	<b>6.950,31</b>
Imposto sobre o rendimento do período.....			
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>1.408,96</b>	<b>6.950,31</b>

*[Handwritten signature]*

*Manuel Vieira Lopes  
José Joaquim da Costa  
Hermínia Fausta Ribeiro Coelho Mesquita  
José Manuel e. Oliveira*

*Luís Fernando Alves Brochuco*



# DEMONSTRAÇÃO INDIVIDUAL DE FLUXOS DE CAIXA

2020

(Método Directo)

APADIMP

Montantes expressos em EURO

	NOTAS	PERÍODOS	
		2020	2019
<b>Actividades Operacionais</b>			
Recebimentos de Utentes		112.852,02	125.073,42
Pagamentos a Fornecedores		(500.488,26)	(227.304,48)
Pagamentos ao Pessoal		(590.168,67)	(595.713,05)
Caixa gerada pelas operações		(977.804,91)	(697.944,11)
Outros recebimentos/pagamentos		(156.042,67)	(277.804,13)
Fluxos de caixa das actividades operacionais (1)		(1.133.847,58)	(975.748,24)
<b>Actividades de Investimento</b>			
Subsídios de Investimento			
Juros e proveitos similares		19,08	22,81
Fluxos de caixa das actividades de investimento (2)		19,08	22,81
<b>Actividades de Financiamento</b>			
Recebimentos provenientes de :			
Subsídios e Doações			
Financiamentos obtidos		1.117.340,77	997.255,33
Pagamentos respeitantes a:			
Empréstimos obtidos			
Juros e custos similares			
Fluxos de caixa das actividades de financiamento (3)		1.117.340,77	997.255,33
Varição de Caixa e seus equivalentes (1)+(2)+(3)		(16.487,73)	21.529,90
Efeito das diferenças de câmbio			
Caixa e seus equivalentes no início do período		646.408,47	624.878,57
Caixa e seus equivalentes no fim do período		629.920,74	646.408,47

João Manuel Vieira Lopes  
João Joaquim da Cruz  
Hermínia Fausta Ribeiro Coelho Mesquita  
João Manuel C. Oliveira

Luís Fernando Alves Brochado